
on toiminut tällä kertaa kalle ka-
nanojan tutkimuksen innoittajana 
ja tarjonnut vankan perustan kar-
toittaa läntisestä keski-afrikasta 
hankittujen orjien päätymistä Mi-
nas Geraisin alueen kultakaivoksiin 
Brasiliassa. kananojan väitöskirja 
ei rajoitu pelkästään orjakaupan 
määrän ja lähtöalueiden selvittä-
miseen, vaan tutkimuksen keskiös-
sä on orjien identiteetin rakentu-
minen niin lähtöalueilla afrikassa 
kuin määränpäässä Brasiliassa. 

rio de janeirosta länteen Brasi-
lian sisämaassa sijaitseva Minas 
Geraisin alue kohosi 1700-luvulla 
maailman suurimmaksi kullantuot-
tajaksi. tuotannon organisointi 
vaati runsaasti työvoimaa, joka rat-
kaistiin käynnistämällä laajamittai-
nen orjien tuonti läntisen keski-
afrikan alueelta. kananojan tutki-
mus jakautuu kahteen osaan, jois-
ta ensimmäisessä selvitetään orjien 
hankintaa afrikasta ja heidän pää-
tymistään Minas Geraisin alueen 
kaivoksiin. tutkimuksen toisessa 
osassa, joka on huomattavasti en-
simmäistä osaa laajempi ja ana-
lyyttisempi, tarkastellaan orjien 
identiteetin ja erityisesti ryhmäi-
dentiteetin muodostumista afri-
kassa koetun orjuusvaiheen aikana 
ja eritoten Minas Geraisin alueella. 
kananojan vertaileva lähestymista-
pa on uusi avaus afrikasta Brasi-
liaan vietyjen orjien selviytymisen 
ja sopeutumisen tutkimuksessa. 

Määritellyn tutkimustehtävän 
laajuus edellyttää kompromissien 
tekoa siihen tarttuvalta tutkijalta. 
orjien lähtö- ja tuloalueilla 
1700-luvulla vallinneen poliittisen, 
taloudellisen, kulttuurisen ja us-
konnollisen tilan selvittäminen al-
kuperäisaineistojen avulla olisi ol-
lut mahdoton tehtävä yksittäiselle 
tutkijalle. kananoja on ratkaissut 
haasteen tukeutumalla yllä mainit-
tuja teemoja käsittelevään uusim-
paan tutkimuskirjallisuuteen ja ar-
vostettuihin klassikoihin. aiem-
man tutkimuksen pohjalta laadit-
tujen synteesien ja vertailujen tu-
kena ja niiden syventäjänä kirjoit-

taja on hyödyntänyt alkupe-
räisaineistona inkvisitioasiakirjoja, 
jotka mahdollistavat tarkastelun 
ulottamisen yksilötasolle. 

tutkimuksen ensimmäinen osa 
käsittelee orjien hankintaa afrikas-
ta. lukijaa perehdytetään kirjalli-
suuteen pohjautuen läntisen kes-
ki-afrikan alueen yhteisöjen poliit-
tisten järjestelmien toimintaan, 
elinkeinoihin sekä yhteisöjen väli-
siin kauppa- ja poliittisiin suhtei-
siin. lisäksi pohditaan orjuuden il-
menemistä ja sen luonnetta yhtei-
söissä ennen eurooppalaisten orja-
kauppiaiden saapumista. 

Minas Geraisin alueelle pääty-
neiden orjien määrää kartoitetaan 
puolestaan tstD–tietokannan 
avulla. se tarjoaa erinomaisen väli-
neen orjien hankinta-alueiden ja 
hankittujen orjien määrän selvittä-
miseen. tstD-tietokannan mu-
kaan 1700-luvun kuluessa afrikas-
ta tuotiin dokumentoidusti Brasi-
liaan kaikkiaan 1,3 miljoonaa or-
jaa, ja tietokannan pohjalta tehdyn 
puuttuvan tiedon huomioivan ar-
vion mukaan määrä nousee lähes 
kahteen miljoonaan. kananoja 
korjaa ansiokkaasti aiemman tut-
kimuksen tulkintaa, jonka mukaan 
länsi-afrikasta hankitut orjat olisi-
vat dominoineet Minas Geraisin 
orjapopulaatiota 1700-luvun en-
simmäisellä puoliskolla. kirjoitta-
jan mukaan tällainen tilanne vallit-
si ainoastaan 1700-luvun kahden 
ensimmäisen vuosikymmenen ai-
kana, minkä jälkeen keskinen af-
rikka ja erityisesti nykyinen ango-
lan alue kohosi tärkeimmäksi Mi-
nas Geraisin kaivosten orjien han-
kinta-alueeksi. vuonna 1805 to-
teutetun väestönlaskennan mu-
kaan Minas Geraisin alueen väes-
töstä (407  000) runsaat 46 pro-
senttia (188 000) oli orjia, joista 87 
prosenttia luokiteltiin mustiksi. 
alueen väestöön kuului tuolloin jo 
vapaiksi luokiteltuja värillisiä ja 
mustia, joiden osuus oli lähes 35 

1. http://www.slavevoyages.org/tast/
database/index.faces (16.8.2012).

1700-luvun 
orjakauppaa 
ja kulttuurien 
välistä vuoro-
vaikutusta
Kalle Kananoja: Central Af
rican Identities and Religios
ity in Colonial Minas Gerais. 
Åbo Akademi University 2012. 
299 s.

Philip Curtinin vuonna 1969 julkai-
sema teos ”the atlantic slave tra-
de. a Census” merkitsi käänne-
kohtaa afrikkalaisen orjakaupan ja 
orjuuden tutkimuksessa. seuraava 
merkittävä virstanpylväs saavutet-
tiin vuonna 1999, jolloin Curtinin 
innoittaman lukuisan tutkijajou-
kon keräämä, hajallaan sijainnut 
tarkentunut tieto transatlanttises-
ta orjakaupasta julkaistiin tieto-
kantana. nyt internetissä vapaasti 
saatavilla oleva ”trans-atlantic sla-
ve trade Database” (tstD) -tieto-
kanta1, johon on koottu lähes 
35 000 orjalaivaa koskevat tiedot, 
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prosenttia alueen väestön koko-
naismäärästä. valkoisen väestön 
osuus rajoittui 19 prosenttiin 
(78 000). kananojan asiantunteva 
tstD-tietokantaan pohjautuva or-
jakaupan analyysi paljastaa tar-
peen aiempien orjakaupan määrää 
ja hankinta-alueita koskevien tul-
kintojen tarkistamiseen. 

orjakauppiaiden saapuminen 
afrikkaan merkitsi paikallisten yh-
teisöjen joutumista kosketuksiin 
länsimaisen kulttuurin ja sen tek-
nologisten innovaatioiden kanssa. 
aiempaan tutkimukseen viitaten 
kirjoittaja painottaa, että portuga-
lilaisten tulo läntiseen keski-afrik-
kaan edisti kreolikulttuurin synty-
mistä rannikolla ja niillä alueilla, 
missä eurooppalaisten oleskelu oli 
pysyvämpää.

Perheettöminä alueel le saapu-
neet portugalilaiset sotilaat ja 
kauppiaat avioituivat tavallisesti 
afrikkalaisten naisten kanssa, mikä 
edisti paikallisen kulttuurin ja kie-
len omaksumista heidän keskuu-
dessaan. vastaavalla tavalla afrik-
kalaisten yhteisöjen hallitseva eliitti 
ja vähitellen muu väestö tutustui-
vat länsimaiseen kulttuuriin ja eri-
tyisesti kristinuskoon lähetyssaar-
naajien välityksellä. kristinuskoon 
kääntyminen johti muun muassa 
nimenantokäytäntöjen muuttumi-
seen. katolilaisuuden leviäminen 
heijastui vähitellen myös traditio-
naalisten uskontojen seremonioi-
hin, joihin ilmestyi kristillisiä sym-
boleja. synteesi afrikkalaisen ja 
eurooppalaisen kulttuurin piirtei-
den sekoittumisesta ja atlanttisen 
kreolikulttuurin synnystä läntisen 
keski-afrikan alueella ei tutkimuk-
sellisesti sisällä merkittävää uutta 
tietoa, mutta on välttämätön Mi-
nas Geraisin alueelle tuotujen or-
jien ryhmäidentiteetin muodostu-
misen ymmärtämiseksi. 

tutkimuksen mielenkiintoisim-
massa mutta samalla myös haas-
teellisimmassa osassa tarkastel-
laan, missä määrin Minas Geraisin 
alueelle tuodut orjat onnistuivat 
säilyttämään kulttuurisen omalei-

maisuutensa ja sopeutumaan uu-
siin olosuhteisiin orjaksi joutumisen 
ja merimatkan aiheuttamien trau-
maattisten kokemusten jälkeen. 
Brasilialainen historiankirjoitus on 
korostanut, että orjien ryhmäiden-
titeetin muodostuminen käynnistyi 
vasta määränpäässä, minkä lisäksi 
on korostettu paikallisten orjan-
omistajien keskeistä roolia orjien 
uuden identiteetin omaksumises-
sa. uutta ryhmäidentiteettiä vah-
vistettiin muun muassa liittämällä 
orjien nimeen heidän lähtöalueen-
sa kuten angola (esim. Maria an-
gola), kongo tai Ben guela. 

kananoja kritisoi brasilialaisen 
historiankirjoituksen tulkintaa or-
janomistajien keskeisestä roolista 
pyrkien osoittamaan, että orjien 
ryhmäidentiteetin muodostumi-
nen oli käynnistynyt jo afrikassa 
eikä vasta Brasiliaan saapumisen 
jälkeen. Hän perustaa argumen-
taationsa ensisijaisesti inkvisitio-
asiakirjoihin, joissa syytettyinä ol-
leet orjat olivat tilittäneet elämän-
sä vaiheita. vuonna 1703 kaksi-
kymmentäneljävuotias orja josé 
joutui inkvisition eteen sodomiasta 
syytettynä. Hän muisti vanhem-
piensa nimet ja kertoi syntyneensä 
Benguelassa. orjaksi päätymisen 
jälkeen hänet oli viety luandan sa-
tamaan odottamaan kuljetusta 
Brasiliaan, missä hänet oli kastet-
tu. inkvisitioasiakirjat paljastavat, 
että orjien tarinat olivat monella 
tapaa yhteneväisiä josén tarinan 
kanssa. He identifioivat itsensä jo-
honkin paikkaan afrikassa, moni 
oli joutunut tekemisiin kristinus-
kon kanssa ja monet oli kastettu 
ennen atlantin ylitystä. lisäksi orjia 
yhdisti kielellinen ja kulttuurinen 
sukulaisuus. kananoja horjuttaa 
inkvisitioasiakirjoihin nojaten bra-
silialaisen historiankirjoituksen tul-
kintaa orjanomistajien ratkaisevan 
tärkeästä roolista orjien uuden 
identiteetin rakentamisessa. 

kananojan selitysmallin uskotta-
vuutta nakertaa kuitenkin identi-
teetti-käsitteen pinnalliseksi jäävä 
määrittely. identiteetti on tutki-

muksen avainkäsite, mikä näkyy 
aina pääotsikkotasolle saakka. 
identiteettejä ja niiden määrittelyä 
sivutaan kyllä tutkimuksessa mo-
neen otteeseen, mutta jäin kaipaa-
maan syvällisempää keskustelua 
identiteeteistä sekä käsitteen so-
veltamismahdollisuuksista käytet-
tävissä oleviin aineistoihin. kirjoit-
taja on ottanut identiteetti-käsit-
teen eri muodot käyttöön ikään 
kuin ylhäältä annettuina, mikä hei-
kentää todistelun uskottavuutta. 
tämä tulee esille erityisesti päälu-
vussa 4, jossa tarkastellaan alueel-
listen ryhmäidentiteettien muo-
dostumista orjilla ennen Brasiliaan 
saapumista. 

sisällöllisesti tutkimuksen paras-
ta antia ovat pääluvut 5 ja 6, joissa 
tarkastellaan afrikkalaisten uskon-
nollisten tapojen ja kristinuskon 
sekoittumista sekä parantajien ja 
tietäjien asemaa yhteisöissä. ka-
nanojan sivumääräisesti (s. 132–
177) laaja aiempaan tutkimukseen 
nojaava katsaus kristinuskon leviä-
misestä ja sen sisällön omaksumi-
sesta läntisessä keski-afrikassa on 
välttämätön tarkasteltaessa siellä 
syntyneen kreolikristillisyyden elin-
voimaisuutta Brasiliaan tuotujen 
orjien keskuudessa. verrattuna 
kristinuskon leviämistä afrikassa 
käsittelevään osuuteen jää kreoli-
kristillisyyden tarkastelu Minas Ge-
raisin alueella hieman suppeah-
koksi painottuen maallikkojäsenis-
tä koostuneiden uskonnollisten 
veljeskuntien toiminnan esittelyyn, 
joiden keskeisiin tehtäviin lukeutui 
jäsenistön hautaamisesta huolehti-
minen. tutkimus osoittaa hyvin 
kuinka kristinuskoon afrikassa 
juurtuneet synkretistiset käytännöt 
jatkuivat hieman muuntuneina uu-
dessa ympäristössä. 

afrikkalaisen kulttuurin ele-
menttien siirtyminen elinvoimaisi-
na Minas Geraisin alueelle käy par-
haimmin ilmi orjiksi joutuneiden 
parantajan ja tietäjän taitoja 
omanneiden toiminnan kautta. 
Parantajat sopeutuivat uusiin olo-
suhteisiin etsimällä rituaaleihinsa 
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soveltuvia korvaavia lääkekasveja, 
ellei afrikassa kasvaneita vastaavia 
lajeja ollut saatavilla. rohtojen li-
säksi parantamisrituaaleihin yhdis-
tettiin elementtejä traditionaalisis-
ta afrikkalaisista uskonnoista. ka-
nanojan käyttämät inkvisitioasia-
kirjat osoittavat erinomaisesti 
kuinka orjat luottivat omien paran-
tajiensa ja tietäjiensä taitoihin. Pa-
rantajien taitoja arvostivat myös 
orjien omistajat, jotka lähestyivät 
parantajia viimeistään silloin, kun 
länsimaisen lääketieteen keinot 
kävivät vähiin heidän orjiensa ja 
heidän itsensäkin sairauksien hoi-
dossa. 

Pohdittaessa kalle kananojan 
väitöskirjan tutkimuksellisia ansioi-
ta sisältää teos niin afrikan kuin 
Brasilian ja latinalaisen amerikan 
historiaan vihkiytyneille paljon tut-
tua tietoa. teoksen tutkimukselli-
nen vahvuus ja tieteellinen merkit-
tävyys ovat vertailevassa lähesty-
mistavassa. kananoja on tarkenta-
nut ja haastanut monia brasilialai-
sen historiankirjoituksen tulkintoja 
afrikasta tuotujen orjien identitee-
tin muodostumisesta Brasiliassa. 
suomalaiselle lukijalle kananoja 
tarjoaa mukaansa tempaavan joh-
datuksen eteläisen atlantin kult-
tuurien väliseen vuorovaikutuk-
seen 1700-luvulla.

– HARRi siiskonen

 

teoksessa käsitellään ajanjaksoa, 
joka voidaan länsieurooppalais-

tieteellistä kattavuutta, vain muu-
tama niistä koskee 

hdessä artikkelissa analysoidaan 
erityisesti sukupuolen käsittelyä 
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